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Kapittel 1.0 Innledning


Det er et rush. Det er noe helt eget noe altså. Du pumper deg opp, du pumper opp 


adrenalinet ditt. Og så blir du… du forlater denne verden, du går bare inn i en sånn transe 
 der du plutselig blir observant på ting du vanligvis ikke tenker på. Du titter etter folk, du 
 titter etter biler. Ikke sant.. du har vært der før, du har gjort ditt forarbeid. Du vet hva du 
 skal gjøre. Du har en plan, en tegning i lomma.. og når første linje går på veggen så 
 forsvinner alt. Da står du der i din egen verden (Tobias).  


Graffitien brukes som en uttrykksform av mennesker over hele verden. Med spraybokser og 
 tusj bruker graffitiutøvere byen som sin scene. Det lages bokstaver som former et navn, 
 uleselig for mange og kunstform for andre. Utøvere er stolte av å vise seg frem og skape noe 
 som uansett ståsted vekker oppmerksomhet; for graffiti skaper uten tvil oppmerksomhet. Det 
 er en skrift der folk ferdes: på vegger, jernbanevogner, i undergrunnen og under broer.  


Graffiti ses på som en av fire deler innenfor hiphop- kulturen der de resterende tre er rapping, 
 dj- ing og breaking (Holen 2004: 10). Etter påvirkning fra det som sies å være kulturens 
 utgangspunkt, fra Philadelphia via New York, spredte den seg rundt om i hele verden. 


Gjennom musikk, mote, film og en voksende mediekultur gjorde også graffitien sitt inntog i 
 Norge på 80-tallett, til frustrasjon for noen og til glede for andre. Det som kan se ut som 
 hærverk, utført av gjenger eller enkeltpersoner for noen, er for andre en fascinerende 
 kunstaktivitet med stor kreativ utfoldelse.  


Det var på midten av 80- tallet en positiv holdning til graffiti i Norge, der graffitiutøvere ble 
 invitert til for eksempel å utsmykke t-banestasjoner. Så snudde synet på graffiti seg til en 
 negativ opplevelse av dens bruk (Holen 2002: 57). Rundt 1993-1994 hadde byrådet i Oslo en 
 antitaggekampanje1, og i 2000 ble det innført nulltoleranse mot graffiti. Imidlertid kan 
 bydeler i Oslo selv bestemme om de ønsker å opprette lovlige vegger2


Det har blitt skrevet mye om graffitifeltet, og det tyder på en stor interesse for uttrykksformen. 


Deltakere, tidligere deltakere og utenforstående har skrevet om fenomenet.


. Samtidig kan private 
 sette vegger til disposisjon. Begrunnelsen for det negative synet på graffiti lå i at den eskalerte 
 og kom ut av kontroll (Holen 2002: 58). Kampen var i gang mellom politi og huseiere på den 
 ene siden og utøvere av graffiti på den andre. I dag er graffitien fortsatt omdiskutert, og det 
 varierer hvordan ulike byer forholder seg til virksomheten. Politiet vil bli kvitt problemet, 
 mens andre likevel gir utøvere lovlige vegger tilgjengelig for en periode.   


3


       


1 http://www.noblad.no/nyheter/det-er-null-toleranse-i-oslo-1.5129520 


 Forholdet mellom 


2 http://www.nytid.no/arkiv/artikler/20071011/kampen_om_byen/ 


3 Eksempler er masteroppgave skrevet av Jo Morten Kim Weider i 2010: Hærverk og kunstverk: En 


diskursanalytisk oppgave av taggedebatten i Oslo, masteroppgave skrevet av Linda Myklebust i 2008: Gatas 
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 politi, kommune og utøvere har fått bred dekning. Imidlertid savner jeg en tydeligere og 
 dypere beskrivelse av utøverens eget forhold til virksomheten og av identiteten de utvikler. 


Mye handler om utøveren i sammenheng med omgivelser, og alle andre utenfor og rundt 
 miljøet. Jeg vil finne ut hvilket syn utøveren har på seg selv og det å utøve graffiti.   


Cecilie Høigård har skrevet Gategallerier som nok er den mest omfattende norske boken om 
 graffiti (Høigård 2002). Boken omfatter en bred beskrivelse på graffitifeltet, men som en av 
 mine informanter sa så trenger graffitien alltid å bli skrevet om. Det er en dynamisk kultur, og 
 den er i stadig fornying og endring. Det vil alltid være viktig å stille spørsmålstegn ved 


graffitikulturens betydning. I denne oppgaven vil jeg se på hvordan utøverne bruker graffiti. 


Det er helt tydelig at selv om politi og kommune prøver å få bukt med graffitien, som de ser 
 på som et problem, så lever kulturen videre. Diskusjoner om graffiti blusser opp til stadighet, 
 og ikke minst ses stadig nye utførelser på byens vegger.  


I Aftenposten var det sommeren 2011 en diskusjon om hvorvidt graffitiutøvere skulle ha 
 mulighet til å utfolde seg på vegger som var stilt til disposisjon for det. Forretningsmannen 
 Christian Ringnes ville gi utøvere en mulighet til å utøve sin kreativitet, men han fikk kritikk. 


Kritikken hadde utgangspunkt i frykten for at graffiti skulle øke i omfang, spesielt i området 
 rundt de veggene Ringnes ville gjøre lovlig.4 Kulturhus har også vist interesse for uttrykket. 


Et eksempel er Kolben kulturhus i Kolbotn, der de våren 2011 presenterte en graffitiutstilling 
 i regi av Akershus fylkeskommune, Akershus kunstsenter og et utvalg graffitiutøvere.5


1.1 Tema og bakgrunn for valg av oppgave 


 Dette 
 viser at graffiti kan vises frem på ulike måter og at det stadig dukker opp diskusjoner knyttet 
 til uttrykket.  


I denne oppgaven ønsker jeg å finne ut hvordan graffitiutøvere som startet med graffiti i 
 ungdomsårene utviklet sin identitet.  


Problemstillingen for oppgaven er:  


Hvordan bruker ungdom graffiti som et identitetsskapende uttrykk?  


Jeg tar utgangspunkt i at ungdomstiden er viktig for identitetsskapingen. Selv om vi utvikler 
 oss gjennom hele livet, vil jeg hevde at det er i ungdomstiden grunnlaget for personligheten 
        
 tekstur: Dolks relasjonelle billedkultur, masteroppgave av Mette Jansen Wannerstedt  i 2007, Graffitipolitikeller 
 graffitiproblematikk? : en studie av Oslo kommunes graffitipolitikk i lys av institusjonell etnografi.  


4 http://oslopuls.aftenposten.no/byliv/article588244.ece%3Fwebhit=alle 


5 http://www.oppegard.folkebibl.no/collaborism-9-april-1-mai 
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 bygges opp. Denne tiden preges i stor grad av å definere og skape seg selv som menneske og 
 individ. Kulturelle aktiviteter og arbeid med kreative uttrykk kan være en måte å utvikle og 
 styrke sin identitet på. Erfaringer og opplevelser er en måte å bli kjent med seg selv på og 
 posisjonere seg i forhold til sine omgivelser. Jeg mener det er viktig at ungdom har tilgang på 
 kultur. I denne alderen vekkes interesser, personlige egenskaper utforskes og talenter utvikles. 


Det å føle at en mestrer noe er kanskje spesielt viktig i ungdomstiden. I denne oppgaven vil 
 jeg se på hvordan graffiti har vært en måte å erfare og oppleve seg selv på, og hvordan 
 identitetsprosessen uttrykkes av graffitiutøverne som jeg har snakket med. 


Graffiti som uttrykksform har jeg valgt fordi det er en kulturform som det i liten grad 


tilrettelegges for i skole, kulturskole og familie. Kulturtilbudet til ungdom varierer i stor grad i 
 forhold til bosted. Kommunene prioriterer forskjellig, men mange satser ensidig på 


kulturskole og idrettslag. Dette er arenaer som skaper muligheter, men samtidig stiller krav til 
 deltakerne. Jeg ønsket bort fra det tilrettelagte, og derfor ble graffiti tema. Graffitiutøverne tar 
 selv initiativet og er med på å skape kulturen. 


Det er ulike definisjoner av graffiti som uttrykksform både blant de som driver med det selv, i 
 litteraturen, i videoklipp og på nettsider. I denne oppgaven defineres graffiti som fargemaleri 
 på vegg (Høigård 2002: 33). Veggene befinner seg på offentlige steder og kan være ulike 
 murvegger, på t- banevogner og lignende. Graffiti tar i bruk byens vegger og spraybokser, 
 tusjer og maling benyttes for å skape uttrykket. Graffitien kan inneholde piecer, throw- ups, 
 burnere og characters (disse defineres under avsnitt 1.2). Mange benytter seg også av for 
 eksempel sjablonger. Tagging kan sies å være både et eget uttrykk eller en del av graffitien. 


Men den rene definisjonen er som skjemaet under avsnitt 1.2 viser, en enkel stilisert strek. Jeg 
 har i arbeidet mitt ikke vært ute etter en konkret stil. Det er utøverne som er mitt tema og 
 hvordan de bruker graffitien personlig.  


Graffitien fanget min interesse ved å være noe flyktig, noe annerledes og udefinerbart. Det 
flyktige opplevde jeg en dag jeg gikk forbi en stor, fargerik piece på en murvegg, et sted jeg 
ikke hadde sett graffiti før. Piecen hadde ikke stått der lenge. Et par dager senere gikk jeg 
forbi igjen, da var piecen vasket vekk. Det eneste som var igjen var lukten av lakk og 
kjemikalier. En vet aldri hvor lenge graffitien får stå, det er ingen gitt besøkstid som ved en 
utstilling på et galleri. Enten blir det vasket vekk på kommunens initiativ eller andre kan 
komme og lage ny graffiti. Graffiti er en måte å sette et tydelig spor etter seg, men den eller 
de som har utført arbeidet, er ukjent for publikum. På den måten blir det noe udefinerbart, for 
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 hvorfor sette et spor etter seg, men likevel ikke ville vise hvem de er? Graffiti er også noe 
 annerledes fordi det er ulovlig og lite tilrettelagt, men likevel er det mange som benytter seg 
 av uttrykksformen. Disse tre elementene har ført til at graffiti står fram som en interessant del 
 av ungdomskulturen.  


En annen viktig bakgrunn for valg av tema er det at jeg bodde et semester i New York. Der 
 besøkte jeg 5 Pointz i Queens. Dette er et gammelt fabrikklokale som brukes av kunstnere og 
 graffitiutøvere. Hele bygget er dekorert av utøvere fra hele verden, og er i stadig forandring. 


Stedet blir brukt til filminnspillinger og som bakgrunn for fotoseanser, og det er mulig å få 
 guidete turer rundt kvartalet. 5 Pointz imponerte meg fordi forskjellige graffitiutøvere viste 
 stor grad av kreativitet og dyktighet. Stedet er kjent i graffitimiljøet, og det er stor ære i å få 
 pryde noen av de store veggene som er stilt til disposisjon. Dette er delvis et utgangspunkt for 
 at jeg vil undersøke hvordan graffiti brukes av ungdom som uttrykk i det identitetsskapende 
 arbeidet.   


(Eget fotografi av 5 Pointz, New York, våren 2008) 
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1.2 Begrepsavklaring 


I oppgaven benytter jeg meg av noen begreper som må avklares. Informantene mine bruker 
 kvalitet som en betegnelse på hvor godt for eksempel en piece eller en burner er gjennomført. 


Graffitiarbeidet skal være forseggjort og godt utført. Det er viktig at utøveren behersker 
 teknikken og fargene i uttrykket. Bokstaver skal henge sammen. Det legges også vekt på den 
 kvantitative virksomheten. Da gjelder det å produsere mest mulig på flest mulig steder. 


Arbeidets utførelse blir satt til side i forhold til plassering og antall. Utøveren har begrenset 
 tid, og uttrykket må derfor være noe som det går raskt å lage.  


Jeg har valgt å kalle de som driver med graffiti for utøvere eller graffitiutøvere. Noen av 
 informantene vil bruke betegnelsen graffitiartist, men jeg mener dette setter krav til hvor gode 
 de er, eller hvor mye erfaring de har. For denne oppgaven har ikke deres dyktighet hatt noe å 
 si, men deres engasjement og interesse. Dermed bruker jeg utøver som en samlebetegnelse.   


Ungdom og ungdomstid vil jeg definere til alderen 13-18 år. Ved fylte 18 år er en blitt 
 myndig, og ved fylte 13 år er man blitt tenåring. Ungdomstiden handler om tiden der 
 mennesker går fra å være barn, til å bli voksen. Det er en omstillingsfase. Videre blir det 
 beskrevet som en tid der verdier, holdninger, identitet og selvbilde utvikles. Det ses derfor på 
 som en sensitiv fase (Krange og Øia 2005: 19- 20). I løpet av denne tiden vil ungdommene 
 tilegne seg koder og forståelse. De skal plassere seg i forhold til sine omgivelser og etablere et 
 meningsunivers (Ibid: 20).  


Innenfor graffitiverdenen finnes det mange begreper, og jeg vil nedenfor vise de som er brukt 
 i forbindelse med min oppgave. Definisjonene er hentet fra nettsiden The Words: A Graffiti 
 glossary.6 Definisjonene har blitt dobbeltsjekket med tidligere graffitiutøvere slik at jeg vet at 
 definisjonen stemmer med hva som faktisk benyttes av utøverne selv. Jeg har satt de inn i 
 skjemaet nedenfor slik at det er enkelt å finne frem til begrepene.  
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 Tags  Kan sies å være utgangspunktet for graffiti. Består av en enkel, 


stilisert strek. Gjerne en persons signatur, logo, setninger og uttrykk. 


Throw-ups  Kan sies å være en videreutviklet form for tag, der bokstavene 
 gjøres større og får en ytterlinje. Består ofte av to farger, og beveger 
 seg mot en raskere form for piece. 


Piecer  En forkortelse for masterpiece. Større bokstaver bestående av tre 
 eller flere farger. Størrelsen varierer, og kan spenne fra noen meter 
 til å dekke hele vegger (Burnere).   


Burner  Store piecer. Dekker en hel vegg fra hjørne til hjørne, tog- eller 
 jernbanevogn.  


Bombing   Betegnelse på å dra ut for å skrive (write). Brukes ofte i 


sammenheng med å grise ned busser og t-baner. Lage så mange som 
 mulige tags på et gitt sted eller på et geografisk område, innenfor en 
 så liten som mulig tidsramme. 


Character  Figurer tatt fra tegneserier- og filmer, eller bilder av gjenstander og 
 personer. Kan brukes i sammenheng med en piece eller representere 
 noe eget.  


Writer, skriver, maler  Ulike betegnelser på graffitiutøver.  


Getting up, å få det 
 opp 


Å få opp noe på en vegg, alt fra en tag til en burner 


Sign  Er artistens signatur. Skrives fort på en vegg med tusj, sprayboks 
 eller innrisses med en skarp gjenstand. Er ofte forkortelser og kan 
 være i sammenheng med å sette navnet sitt på en character.  


Crew   Gruppe med flere graffitiutøvere. 


Biting   Å kopiere en annen utøvers stil. Blir sett ned på av andre utøvere. 


Jams  Samlingssteder der det ble tilrettelagt for utførelse av graffiti. Gjøres 
 på initiativ av graffitiutøvere. Lovlig da det gjøres på privat eiendom.  


1.3 Kategorier i analysen  


Materialet som har kommet frem gjennom intervjuene vil i analysen presenteres gjennom fem 
 kategorier: Bakgrunn, budskap, inspirasjon og forbilder, utførelse og utøver. Jeg vil følgende 
 gjøre rede for hva jeg legger i de ulike kategoriene.  


1.3.1 Bakgrunn  


I bakgrunnsdelen vil jeg se på hvorfor informantene begynte med graffiti og hva som var 
deres utgangspunkt. Noe med uttrykket har gjort dem interesserte, men hva? De syv infor-
mantene jeg har snakket med har ulike historier om hvorfor de begynte med sprayboksen som 
et verktøy for å skape et kreativt uttrykk. For å kunne si noe om graffiti og identitetsbygging 
må jeg se på hvorfor utøverne startet og hvordan de forholdt seg til sine omgivelser. Denne 
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 delen har en underkategori som jeg har kalt løsrivelse, som handler om hvordan informantene 
 som ungdom posisjonerte seg i forhold til foreldre og andre fritidsaktiviteter. 


1.3.2 Budskap  


Budskap er analysens andre del og omhandler om informantene ville si noe med graffitien. 


Med budskap mener jeg hvorvidt utøverne legger meningsinnhold i uttrykket. Menings-
 innholdet kan komme gjennom påvirkning fra det som skjer i samfunnet rundt dem og brukes 
 direkte i graffitien gjennom for eksempel symboler eller ord og sitater. Budskapet forteller 
 noe om hvem utøverne er som personer og hvilke holdninger de har.  


1.3.3 Inspirasjon og forbilder 


Inspirasjon tar for seg hvordan utøverne finner nye måter å gjøre graffitien sin på, og hvordan 
 de får impulser til å jobbe med uttrykket. Hvor finner informantene mine inspirasjonen sin, og 
 hvordan jobber de med den? Videre tar jeg for meg informantenes forhold til forbilder. Dette 
 er personer de ser opp til og som påvirker dem på ulike måter. Forbilder fungerer også som 
 motivasjon til å fortsette med arbeidet. Ulike personer vektlegger ulike sider ved forbildene 
 og er med på å forme individer.  


1.3.4 Utførelsen  


Utførelsen har stor innvirkning på hvordan individet oppfatter seg selv. Utførelsen dreier seg 
 om det konkrete arbeidet graffitiutøveren gjør og den har tre underkategorier. Den første går 
 på hvordan utøverne bruker sprayboksen som et verktøy. Graffitiutøvere bruker sprayboksen 
 på ulike måter. Andre underkategori forteller hvordan informantene har trent, øvet og gjort 
 seg kjent med feltet. Tredje underkategori kalles for tilrettelegging. Her vil jeg ta opp hvordan 
 forholdene var og er for å utøve virksomheten i følge informantene. Jeg vil også si noe om 
 hvilke konsekvenser det fikk om utøverne hadde lovlige vegger tilgjengelige i byen de bodde. 


1.3.5 Utøveren 


Femte og siste kategori har utgangspunkt i selve utøveren. Her vil jeg komme inn på hvordan 
 utøveren vil gi uttrykk for seg selv og hvordan de personlig posisjonerer seg i graffitien. 


Graffitien er en måte å vise seg selv på, og det er kanskje den viktigste begrunnelsen for å 
holde på med graffiti. Underkategoriene jeg har her er synliggjøring, anonymitet, status, 
selvtillitt og trygghet, kreativitet, hvordan informantene ”lever” med graffitien, stil og image, 
kjønn, kriminalitet og til sist fellesskap/miljø. 
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1.4 Oppgavens oppbygging 


Oppgaven består av fem deler: Innledning, metode, teori, analyse og avslutning.  


I metodekapittelet vil jeg gjøre rede for hvordan innsamlingen av intervjumaterialet har 
 foregått. Kapittelet tar for seg hvordan enkeltintervjuer ble gjort, og hvordan jeg har funnet 
 frem til utvalget bestående av syv gutter. Det vil være en presentasjon av informantene og 
 mitt møte med feltet.  


Teorikapittelet tar for seg hvilke verktøy jeg har brukt i analysen av intervjumaterialet. 


Arbeidet har et fenomenologisk utgangspunkt, og jeg har lagt vekt på begreper som identitet, 
 kreativitet, subkultur, kjønn og ungdomsteori. Det teoretiske utgangspunkt befinner seg 
 innenfor de nye kulturstudiene. Nye kulturstudier stiller seg kritisk til de etablerte kunnskaps-
 formene. Det utgjør ikke en klart avgrenset disiplin, men kombinerer teorier og metoder fra 
 flere fagfelt som sosiologi, antropologi, estetikk og historie. De nye kulturstudiene har et 
 kritisk blikk som utgangspunkt (Sørensen et al. 2008: 6-7). Sentralt i den kritiske teorien 
 ligger at forskningen ikke bare skal forklare verden. Målet er også å forandre den (Ibid: 8). 


Nye kulturstudier tar også for seg et bredere kulturbegrep. Det er ikke lenger bare finkulturen 
 som står i sentrum, men også hvordan menneskene selv er deltakere og brukere av kulturen 
 (Sørensen  et al. 2008).  


I analysekapittelet analyserer jeg mine funn fra intervju ved å bruke teori presentert i 
 teorikapittelet. Gjennom intervjuene og analysen av disse kom jeg frem til fem hoveddeler 
 beskrevet ovenfor.  


Avslutningsvis vil jeg i kapittel 5 se på funnene mine fra analysen, og trekke konklusjoner 
som svarer på min problemstilling.  
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Kapittel 2.0 Metode  


I dette kapittelet vil jeg gjøre rede for hvilke metodiske grep jeg har benyttet for å svare på 
 problemstillingen: Hvordan bruker ungdom graffiti som et identitetsskapende uttrykk? 


Metoden har hatt en fenomenologisk tilnærming, der målet var å utforske menneskers 
 forståelse og erfaring av et fenomen (Johannessen, Tufte og Kristoffersen 2004: 76). 


2.1 Kvalitativ Metode  


Jeg har valgt intervju og kvalitativ metode som undersøkelsesdesign. Den kvalitative metoden 
 bygger på få intervjuobjekter og tar for seg dybdeintervjuer for å finne frem til menneskers 
 meninger. I motsetning har vi den kvantitative metoden, som baserer seg på mange 


undersøkelsesobjekter og som i stor grad benytter seg av spørreskjema (Jacobsen 2005: 62). 


Jeg er interessert i å finne utøveres forhold til graffiti, opplevelser og erfaringer, og svaret på 
 dette kan jeg bare få ved å snakke med informantene. Under intervjuene har jeg hatt noen 
 faste spørsmål som utgangspunkt, men informantene var med på å påvirke intervjuets gang. 


Hva som kommer frem vil da være situasjonsbetinget. 


2.2 Utvalget 


Oppgavens tema har vært med på å bestemme hvilke intervjuobjekter som var aktuelle for 
 undersøkelsen. For det første måtte informantene drive eller ha drevet med graffiti, og de må 
 ha startet i løpet av ungdomsårene.  


2.2.1 Snøballmetoden  


Jeg har valgt ut informanter gjennom snøballmetoden. I snøballmetoden er ikke intervju-
 objekter bestemt gjennom ulike typer utvelgelser på forhånd. Hele utvalget er heller ikke klart 
 i det intervjuene tar til (Johannessen, Tufte og Kristoffersen 2004: 103-105). Jeg startet med 
 en informant som hadde kunnskap om feltet, og som kunne gi meg tips om hvem jeg videre 
 kunne snakke med. Dermed fant jeg flere informanter underveis. Jeg henvendte meg også til 
 personer som jeg oppfattet hadde kunnskap og kontakter innenfor miljøet. De videreformidlet 
 andre kontakter som kunne være aktuelle, og slik har snøballen rullet.  


Snøballmetoden ble valgt fordi det ikke finnes registrerte utøvere, da graffiti ikke er lovlig og 
 gjøres av personer med dekknavn. Det er ingen tilgang på informasjon om utøverne. Jeg 
 hadde lite kjenneskap til miljøet på forhånd, og måtte ta utgangspunkt i de få personene jeg 
 kjente som kunne sette meg i kontakt med andre innenfor graffitien.   


Jeg har fått kontakt med informantene gjennom nettsider, blogger og bekjente. På bloggene og 
på nettsidene fant jeg kontaktinformasjon til privatpersoner og steder med lovlige vegger. Jeg 
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 fikk da kontakt med personer som ikke var aktuelle å intervjue, men som henviste meg videre. 


Det har vært et vanskelig arbeid å finne frem til utvalget, og det har tatt lang tid. I følge 
 Jacobsen har snøballmetoden flere ulemper. Det kan være at bekjentskaper ikke fører til 
 personer som passer som informanter. Metoden kan ta tid å gjennomføre, og det vil da være 
 vanskelig å få gjort undersøkelsen innenfor en gitt tidsramme (Jacobsen 2005: 174). Dette var 
 problemer jeg møtte på. Tilbakemelding på henvendelser tok tid og i mange tilfeller fikk jeg 
 ikke svar. Fremdriften ble da uforutsigbar, og muligheten til å velge mellom flere informanter 
 ble svekket. Et større antall potensielle informanter kunne ført til at jeg hadde større kontroll 
 over utvalget, og jeg kunne være sikker på at informantene jeg traff, faktisk var aktuelle til 
 undersøkelsen min.  


En annen ulempe med snøballmetoden var at jeg ikke fikk tak i utvalget jeg egentlig ville ha. I 
 utgangspunktet ville jeg intervjue ungdom på 16-17 år, men utfordringen med å komme i 
 kontakt med ungdommene var større enn jeg trodde. Grunnen til at jeg ville intervjue denne 
 gruppen, var at graffiti er et ungdomsuttrykk og brukes i opparbeidingen av egen 


individualitet og identitet. Jeg erfarte imidlertid at de som begynner i denne alderen ikke er 
 særlig bevisste på deres forhold til graffiti og dermed heller ikke så interesserte i å snakke om 
 virksomheten. Deres kunnskap og erfaring innenfor feltet er begrenset, og det vil kanskje 
 være vanskeligere for dem å skille mellom hvem de kan stole på, hva de kan si og hvilke 
 situasjoner de må være oppmerksomme på. Dermed holder de en lav profil. Resultatet ble at 
 informantenes alder ikke ble avgjørende, men jeg bestemte meg for at de måtte ha startet med 
 graffiti i ungdomsårene. Det hadde også vært ønskelig å ha jenter med i utvalget, men det er 
 færre jenter som driver med graffiti og det har vært vanskelige å komme i kontakt med dem. 


Jeg avtalte et intervju med ei jente, men hun møtte ikke opp.  


2.2.2 Informantene  


Utvalget består av syv gutter som startet med graffiti i ungdomstiden. Med syv informanter 
 mener jeg at jeg hadde et tilstrekkelig materiale, og utvalget var tilpasset oppgavens omfang. 


En av informantene startet med graffiti i 4. klasse, men begynte for alvor da han gikk på 
 ungdomsskolen. Jeg ønsket at utøverne skulle ha begynt med graffiti i løpet av ungdomstiden 
 fordi jeg ville vite hvordan de har brukt graffitien som uttrykk i løpet av denne perioden. 


Informantenes alder er nå mellom 22 og 32 år. De kommer fra to forskjellige byer i Sør-
Norge. Én av informantene er referert til graffitinavnet sitt etter hans eget ønske. De andre 
anonymiserte jeg, og de har fått tilfeldige navn. Utvalget består av: 
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 -  Stay KD (graffitinavnet) som vokste opp i en by, og begynte med graffiti da han gikk 


på ungdomsskolen. Han bor fortsatt i byen og driver i dag med graffiti ukentlig. Jeg 
 vet ikke hva han jobber med. Stay KD ønsket ikke å oppgi alder.  


-  Trond, 24 år. Ble introdusert for graffiti i 4. klasse, og på ungdomskolen begynte han 
 for alvor å drive med det. Trond bor fortsatt i hjembyen sin og i dag driver han i liten 
 grad med graffiti. Jobben hans har ingen tilknytning til graffitien.   


-  Tobias, 23 år. Bor i sin hjemby og holder på med graffiti en gang i blant. Han startet 
 da han var 12-13 år. Han har noen jobber der graffiti inkluderes, men har også arbeid 
 som ikke har noe tilknytning til graffitien.  


-  Frode, 22 år. Startet også i 12-13 års- alderen og utøver graffiti aktivt i dag. I byen han 
 kommer fra, og fortsatt bor i, driver han et sted der malere kan komme og holde på 
 med graffiti lovlig. Frode har også et annet yrke.   


-  Fredrik, 23 år. Kom inn i graffitien da han var 12-13 år og maler i dag graffiti en gang 
 i blant. Han bor fortsatt i byen han kommer fra. Jobben han har i dag er ikke direkte 
 knyttet til graffiti, men han benytter sine kreative erfaringer derfra.  


-  Stian, 32 år. Begynte med graffiti på ungdomskolen, og maler nå 3- 4 ganger i året 
 med noen venner. Han bor fortsatt i samme by som han er oppvokst i. Stian har 
 utdannelse innenfor en kreativ kunstretning som ikke står direkte i forhold til graffiti.  


-  Sivert, 24 år. Begynte med graffiti da han var ca 14 år. Han kommer fra en forstad til 
 en større by, og jobber nå innenfor et kreativt yrke. Yrket er ikke direkte tilknyttet 
 graffitien, men Sivert bruker den som inspirasjonskilde. Han maler noen ganger i året.  


Noen av informantene har kjennskap til hverandre, men så vidt jeg vet har ingen av infor-
 mantene gjort noe graffiti sammen. Informantene mine har et bevisst forhold til graffitien, og 
 de har kunnskap og erfaringer. De var interessert i å snakke om det, og ga et reflektert bilde 
 av virksomheten. Jeg mener jeg har fått et utvalg som gjør det mulig å svare på problem-
 stillingen, nemlig hvordan ungdom bruker graffiti som et identitetsskapende uttrykk.  


2.3 Intervjuguide 


Måten intervjuet ble lagt opp er semi-strukturert. Utgangspunkt var en utarbeidet intervju-
guide, men spørsmålene her varierte, og intervjuet hadde et preg av dialog. Dette kan også 
kalles for et delvis strukturert intervju, og passet inn i undersøkelsens kvalitative metode 
(Johannessen, Tufte og Kristoffersen 2004: 133). Intervjuguiden ble utviklet underveis etter 
hvert som jeg fikk økt kunnskap om feltet. Nye spørsmål kom frem under utarbeidelse av 
oppgaven og ble innarbeidet i intervjuguiden. Allerede ved første intervju så jeg at guiden kun 
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 fungerte som en rød tråd slik at jeg holdt meg til saken. Spørsmålene fløt inn i hverandre. Min 
 erfaring var at det semi-strukturerte intervjuet fungerte mer som en støtte og forberedelse. 


Informantenes uttalelser påvirket hva jeg ville vite mer om.   


I følge Jacobsen er det viktig med en god start på intervjuet (Jacobsen 2005: 150). For å sette i 
 gang intervjuobjektenes tankeprosess og skape en situasjon de var komfortable med, spurte 
 jeg etter bakgrunnsinformasjon før jeg slo på opptakeren. Dermed ble både jeg og intervju-
 objektet bedre kjent med hverandre og bygde opp et tillitsforhold.  


Som forsker ville jeg ikke snevre inn deres svar for mye, men det var greit å konkretisere hva 
 jeg var interessert i, slik at intervjuet ikke ble for generelt. Selv om jeg hadde et semi-


strukturert intervju og ville få i gang en dialog, startet jeg med noen faste spørsmål. Da jeg slo 
 på opptakeren stilte jeg spørsmål som var mer generelle for å få frem informasjon jeg senere 
 kom tilbake til, for å få flere detaljer. Jeg ville at informantene skulle føle at de fikk stor plass 
 i intervjuet og at de fikk fortelle sine egne historier. Jacobsen mener det som først blir sagt 
 sannsynligvis vil være det de selv finner mest interessant, og det de husker best (Jacobsen 
 2005: 151). Dette fikk jeg informanten til å utdype da de hadde blitt litt ”varmere i trøya”.  


Intervjueren må være snartenkt, definere spørsmål og lese situasjonen underveis 


(Johannessen, Tufte og Kristoffersen 2004: 138- 139). Det var utfordrende å holde samtalen i 
 gang og få en naturlig flyt. Spørsmålene skulle henge sammen, og lange pauser kunne virke 
 inn på kjemien mellom meg og intervjuobjektet. Samtidig måtte jeg passe meg for brå over-
 ganger mellom spørsmålene. Å tenke seg om en ekstra gang tar noen få sekunder, men jeg var 
 redd for pinlige pauser og for at flyten i intervjuet skulle stoppe opp. Jeg ble mer avslappet 
 etter å ha gjennomført noen intervjuer og ble i stand til å utfordre meg selv og situasjonen i 
 større grad. Ved å være mer avslappet leste jeg også informantene bedre, stilte flere spørsmål 
 og ga meg ikke før jeg fikk svar. Det vil si at min erfaring med intervjusituasjonen økte, og 
 jeg fikk også mer ut av hver informant. Jeg visste i større grad hvilke spørsmål jeg kunne 
 stille for å komme inn på aspekter som ga meg gode data. 


2.3.1 Transkribering  


Intervjuene ble tatt opp på diktafon, og alle informantene godkjente bruken av dette. Ved å 
bruke diktafon trengte jeg ikke å notere alt som ble sagt, og intervjuet stoppet ikke opp. Det 
som ble notert, var da heller påminnere til nye spørsmål eller stikkord for å oppklare usikker-
heter. Sikkerheten om at informantenes budskap og detaljer kom bedre frem var større, fordi 
opptaket minnet meg på det jeg ellers hadde gått glipp av.   
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 Ved å bruke diktafon ble det mye etterarbeid i form av transkribering. Dette var et krevende 
 arbeid både i forhold til tid og tålmodighet, men det var av stor verdi fordi det i transkri-
 beringen kom frem mange viktige poenger. Videre lettet det arbeidet med å systematisere 
 funn og analysere. Transkriberingen utviklet også meg selv som forsker. Hvordan opptrer jeg? 


Hvordan formulerer jeg meg? Spør jeg nok til å få utdypende svar? Fungerer intervjuguiden? 


Disse spørsmålene bevisstgjorde meg og fikk meg til å vurdere meg selv slik at jeg kunne 
 gjøre justeringer i forhold til neste intervju.  


Intervjuene har blitt transkribert fortløpende, nettopp for å finne forbedringsmuligheter hos 
 meg selv og samtidig få fram nye aspekter ved graffitien som jeg kunne ta inn i neste intervju. 


Jeg intervjuet flere informanter på samme dag. Intervjuene som ble gjort i løpet av samme 
 dag, ble transkribert før de neste intervjuene tok til. Rent motivasjonsmessig var det greit å ha 
 gjort dette underveis ettersom transkribering av syv intervjuer på samme tid ville ha vært 
 arbeidskrevende.  


Intervjuene har variert i tid, og de tok mellom 24 minutter, og 1 time og 15 minutter. 


Intervjuene ble i sin helhet transkribert. Til å begynne med ble alle småord tatt med. Jeg så 
 imidlertid ikke relevansen i å ha dem med og kuttet derfor småordene i de siste transkri-
 beringene. Etter å ha fått intervjuene ned på papir, ble de renskrevet og til sammen utgjør de 
 nesten 80 sider med tekst.  


2.4 Intervjusituasjon 


Det første intervjuet var med Stay KD. Det begynte langs en toglinje der jeg ble fortalt 


historien om graffitiens start på 60- tallet og bruken av området rundt toglinjen. Jeg fikk da en 
 innføring i hva graffitien betydde for Stay KD. Jeg lærte om graffiti på en helt annen måte enn 
 å lese om det, og det har hatt stor verdi for resten av oppgaven. Historien om graffiti var på 
 initiativ fra Stay KD, og vi fikk tid til å bli kjent før selve intervjuet og opptaket begynte. 


Frode tok meg med til et sted der graffitiutøvere kan bruke vegger lovlig, både innendørs og 
utendørs. Det er et lagerbygg som han har vært med på å gjøre i stand og legge til rette, slik at 
utøvere kan utvikle evnene sine og jobbe kreativt med hverandre. Å gjøre intervju på steder 
der intervjuobjektene har tilbrakt mye tid var med på å forme intervjuet. Inntrykket mitt er at 
de ble inspirerte av omgivelsene, og det ble enklere å svare på spørsmål. Jeg fikk også se det 
de har vært med på å bygge, utvikle og videreføre. Underveis kunne jeg spørre om det jeg så, 
noe jeg ellers kanskje ikke ville ha kommet frem til. 
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 Intervjuene med Tobias, Sivert og Trond ble gjort på kafé. Vi fant steder der det ikke var så 
 mye folk og støy, og der de følte det var greit å snakke om hva de har gjort innenfor graffiti. 


Siden vi ikke møttes på et sted direkte knyttet til graffiti, var det enda viktigere å få praten i 
 gang om temaet før intervjuet tok til, og diktafonen ble slått på. Utfordringene med å gjøre 
 intervjuene på et offentlig sted, var at det kunne bli mye støy på opptaket, noe som gjorde 
 transkriberingen vanskeligere.   


Stian og Fredrik ble intervjuet over skype, og jeg fikk andre utfordringer enn ved intervjuer 
 ansikt til ansikt. Målet mitt var å gjøre alle intervjuene ansikt til ansikt, men på grunn av 
 økonomi, tid og avstand ble disse intervjuene gjort over skype. Vi brukte ikke video, så vi 
 kunne ikke se hverandre. Ulempen med å bruke skype kan være at intervjuobjekter lettere 
 åpner seg om møtet er ansikt til ansikt fordi kontakten mellom intervjuer og informant blir 
 mer personlig. Reaksjoner gjennom kroppsspråket for eksempel kan ha mye å si for hvordan 
 intervjuet utvikler seg, og en stor del av det å kommunisere er å lese andre menneskers 
 kroppsspråk (Jacobsen 2005: 143-144). Ved intervju på telefon eller som i mitt tilfelle over 
 skype, ble reaksjoner og kroppslige uttrykk borte, og førte til vanskeligheter med flyten på 
 intervjuet. Dette ble tilfelle i intervjuet med Stian. Han ga meg korte svar på spørsmålene 
 mine, og jeg var ganske uforberedt på at dette kunne skje. Dermed stoppet samtalen opp 
 mange ganger. Jeg klarte ikke å oppfatte om han for eksempel hadde tankepauser eller om han 
 hadde snakket ferdig. Svarene var ofte ikke utfyllende, og han avsluttet midt i setninger. Når 
 jeg ikke kunne se ansiktsuttrykkene hans, visste jeg ikke hva hans egentlige reaksjon var. 


Opplevelsen med Fredrik var annerledes. Han var den første jeg snakket med på skype, og 
 dette intervjuet fungerte bra. Vi opprettet raskt en god relasjon, samtalen fløt, og vi forstod 
 hverandre. 


2.5 Mitt møte med informantene 


Jeg hadde ikke stor kjenneskap til graffitifeltet før jeg begynte på oppgaven, og har ingen 
tilknytning til miljøet. Dette har hatt stor betydning for fremdriften av prosjektet. Å finne 
informanter tok mye mer tid og energi enn først antatt. Graffitimiljøet er et lukket miljø, og 
utøverne er skeptiske til forespørsler utenfra. Skepsisen kom frem ved at jeg ikke fikk svar på 
de fleste henvendelser. Skepsisen gjaldt ikke bare meg som utenforstående til graffitimiljøet, 
men også meg som kvinne. Dette var ikke noe jeg bare oppfattet selv. Det ble også påpekt fra 
en som har vært en del av miljøet og som har skrevet en diskursanalytisk masteroppgave om 
graffiti. Det er få jenter som driver med graffiti, og noen ser på det som en ”gutteting”. 
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 Selv har jeg også hatt fordommer mot miljøet, både positive og negative. Det negative gikk på 
 at utøverne ødelegger andres eiendommer, samtidig som jeg har hatt inntrykk av at utøverne 
 ofte var kriminelle innenfor andre miljøer også. Det positive har dreid seg om deres dyktighet 
 i uttrykket og deres brennende engasjement. Miljøet i seg selv så jeg på som vanskelig å 
 komme i kontakt med. Gjennom arbeidet med dette prosjektet har jeg blitt kjent med miljøet 
 og utøvere, og det negative og positive ble bekreftet og avkreftet. Mange utøvere er innenfor 
 andre kriminelle miljøer, men slett ikke en så stor andel som jeg hadde trodd. Utgangspunktet 
 er ikke å ødelegge, men å skape noe gjennom en uttrykksform de har blitt komfortable med.  


Arbeidet med å finne informantene innebar å dra til steder med lovlige vegger. Disse veggene 
 er åpne og tilgjengelig for alle så lenge de forholder seg til visse regler. Reglene er utøverne 
 inneforstått med og de går i stor grad ut på å vise respekt for stedet og de andre graffiti-


utøverne. Selv om jeg ikke driver med graffiti selv, opplevde jeg at det var greit at jeg var der, 
 men jeg skilte meg tydelig ut. Jeg presenterte meg som masterstudent og beskrev oppgavens 
 tema, men ble nok bedømt i forhold til hvordan jeg så ut og ikke minst var kledd. I metode-
 læren heter det at det kan være en ulempe at forsker og et eventuelt utvalg er ulike hverandre i 
 klesstil (Johannessen, Tufte og Kristoffersen 2004: 138). Jeg opplevde en avstand mellom 
 meg og miljøet selv om jeg gjorde mitt beste for å være imøtekommende. Likevel måtte jeg 
 være meg selv. Et forsøk på å gli inn i miljøet gjennom å gå kledd mer som dem, ville nok 
 fort blitt avslørt.  


Jeg var hele tiden bevisst på min egen nærhet og distanse til feltet. Å være objektiv til det som 
 undersøkes er selvfølgelig umulig. En forsker vil alltid på en eller annen måte påvirke 


forskningen og relasjonen mellom forskeren selv og utvalget. For å få til en god undersøkelse 
 måtte det opprettes en god kontakt (Jacobsen 2005: 30-31). Det er tydelig at kjemien i 


intervjusituasjonen spiller inn på evnen til å være åpen og på viljen til å fortelle om graffitien. 


Uten en god kontakt stoppet intervjuet opp og stemningen ble mer anspent, slik tilfellet var 
 med Stian. Nærheten jeg skapte i intervjuene var viktig for å få et godt materiale.  


2.6 Analyse av innsamlet materiale  


Analysen tok til etter at samtlige intervju var transkribert og renskrevet. Jeg benyttet meg av 
et analyseskjema, satt opp med utgangspunkt i en modell hentet fra Johannessen, Tufte og 
Kristoffersen (2004: 163). Skjemaet gjorde jeg om slik at jeg kunne bruke det på en måte jeg 
var fortrolig med, og som passet min analyse. 
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Spørsmål  Svar/ 


Intervjutekst  


Koding  Kategorier   Tema 


Men tenker du at 
 graffiti har dekket 
 et behov for det å 
 være kreativ? 


Ja, også det 
 liksom… å flyge 
 litt rundt og bølle 
 litt og sånne ting. 


Det er en ganske 
 uskyldig ting å 
 gjøre det. Male på 
 en vegg. I forhold 
 til mange andre 
 venner da som … 
 som ungdom eller 
 får utløp da ikke 
 sant. Bruker dop 
 eller ja… eller 
 driver og stjeler 
 biler og sånne 
 ting som mange 
 andre folk gjør da. 


Kreativitet og 
 behovet for å 
 bølle 


Syntes graffiti var 
 ganske uskyldig i 
 forhold til andre 
 ting, som mange 
 andre gjorde 


Kriminalitet 


Kreativitet  


Pøbler 


Uskyldig graffiti 


Ungdomstid 


Kriminalitet  


Utøveren 


I feltet (som vist over) som heter koding tok jeg for meg utsagn og begreper jeg fant viktig for 
 undersøkelsen. Koding er en systematisk gjennomgang av datamaterialet for å finne kunnskap 
 og informasjon. Det fungerer som en hjelp til å klassifisere og konkretisere datamaterialet 
 (Johannessen, Tufte og Kristoffersen 2004: 160). Vesentlig informasjon i teksten ble tatt ut, 
 og uvesentlig informasjon ble luket bort. I kodingen plukket jeg ut det jeg mente var 


interessant og det som var relevant for problemstillingen.  


Gjennom kodingen gikk jeg videre med å utarbeide kategorier. Kategoriene var begreper 
 trukket ut fra kodingen. Kategoriene ble så snevret ytterligere inn til å falle inn under tema. 


Kategoriene og tema fungerte som en slags paraply for intervjuteksten, og ga meg en måte å 
begynne å sammenligne og analysere data. Jeg satt til slutt igjen med fem tema: Bakgrunn, 
budskap, inspirasjon og forbilder, utførelsen og utøveren.  
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Kapittel 3.0 Teori  


3.1 Fenomenologi  


Jeg vil bruke fenomenologi som innfallsvinkel for å komme frem til fenomenet selv, altså 
 hvordan ungdom bruker graffiti som et identitetsskapende uttrykk. Fenomenologi kan sies 
 både å være en filosofisk og en metodeteoretisk retning innenfor de kvalitative studiene 
 (Johannessen, Tufte og Kristoffersen 2004: 76). Fenomenologiens mål er å undersøke 


hvordan mennesker forstår et fenomen og deres erfaringer rundt dette (ibid). Edmund Husserl 
 var den som introduserte fenomenologien. Han mente at alle mennesker befinner seg innenfor 
 en livsverden som omfatter menneskers handlinger og forståelseshorisont. Livsverden ligger 
 både på et bevisst og et ubevisst nivå. Fenomenologien verdsetter førstepersons perspektiv. I 
 en analyse er målet å komme i kontakt med personer innenfor en livsverden og deres 


forståelse av et fenomen. Forskerens mål er da å utforske menneskers opplevelse, følelse og 
 adferd ut fra undersøkelsesobjektenes eget ståsted (Sørensen et al. 2008: 101).  


Jürgen Habermas bruker også livsverdensbegrepet som noe som ”…betegner det implisitte, 
 før-refleksive og før-kritiske grunnlaget som mening og situasjonsdefinisjoner er tuftet på” 


(Habermas 1999: 22). Graffitimiljøet er der utøverne har funnet sin måte å leve på og gjøre 
 seg erfaringer. De har visse forståelsesrammer de forholder seg til og er med på å reprodusere. 


Innenfor deres egen livsverden har utøverne utviklet en identitet.   


Jeg forholder meg imidlertid ikke bare til en ren fenomenologisk tradisjon. Jeg vil også bruke 
 det hermeneutiske perspektivet. Den moderne hermeneutikken er utviklet av Hans-Georg 
 Gadamer. Til grunn for hans hermeneutikk ligger at mennesker fortolker i sin interaksjon med 
 andre mennesker og situasjoner. Dette gjøres med utgangspunkt i for-dommer. For-dommer 
 brukes ikke som en negativ betegnelse, men heller om hvordan mennesker er utstyrt med sine 
 egne forståelseshorisonter. Ved at fortolkning er en prosess, utvikler vi våre fordommer og 
 forståelseshorisonter (Sørensen et al. 2008: 103). I møte med andre mennesker vil for-
 dommene tilpasses hverandre. Gjennom en kommunikasjon eller dialog mellom mennesker 
 vil forståelseshorisonter sammensmeltes. For å kunne tilnærme seg noe må en se på delene av 
 helheten og helheten i lys av delene, i det Gadamer kaller den hermeneutiske sirkel. Jeg må 
 tenke på mine for- dommer og forståelsesrammer i møtet med graffitien. Samtidig må jeg 
 være klar over at utøverne innen graffiti også har sine for- dommer.  


Graffitien har egne begreper og egne forståelsesrammer av et fenomen som skaper en kultur. 


Jeg har satt meg inn i fenomenet, og oppsøker aktører fordi jeg er interessert i deres 
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 opplevelser og hvordan de selv bruker det. Jeg kommer også inn med egne fordommer som 
 det er vanskelig, om ikke helt umulig å skille seg fra. Selv om det er et mål at før-forståelser 
 skal bevisstgjøres, og temaet skal beskrives så presist som mulig, vil analysen bli gjort slik jeg 
 fortolker informantenes utsagn. 


3.2 Kultur og subkultur 


Kultur handler om måter å uttrykke seg på gjennom hvordan en lever, kommuniserer, føler og 
 ikke minst aktiviseres. De fleste vil kanskje se at vi tilhører ulike grupper innenfor samfunnet, 
 definert av tilhørighet og felles interesser. Vi tiltrekkes grupper som deler noe av det samme 
 som oss selv, og sammen skaper vi kultur (Hall 1997: 2). Deltakerne i en kultur har sin måte å 
 tolke og videreformidle tolkningene på. Forståelsesrammer gjør at vi kan snakke om ting på 
 samme måte, og innenfor dette skapes identitet, både for det enkelte individ og for grupper 
 (Hall 1997: 3). Graffitien er et eksempel på et samlingspunkt for én gruppe. De deler en 
 aktivitet, en interesse, en måte å bruke et uttrykk. Graffitien som kultur skiller seg fra andre 
 kulturer på en måte som trekker den inn i betegnelsen av subkultur.  


Ken Gelder definerer subkultur slik: “Subcultures are groups of people that are in some way 
 represented as non- normative and/or marginal through their particular interests and 
 practices through what they are, what they do and where they do it.” (Gelder 2005: 1). 


Subkulturer defineres her som grupper eller individer som ikke følger de ”vanlige” normene. 


Gelder påpeker også at definisjonen er tosidig; det er ikke en betegnelse ”påtvunget” de som 
 er innenfor begrepet. Selv identifiserer subkulturene seg med beskrivelsen av at de er 


annerledes (Ibid). Selv om de kan ses på som utbrytere av det som oppfattes som det normale 
 eller det sosiale systemet, må de likevel forholde seg til det. Subkulturene setter pris på 
 forskjeller fra hverandre og andre. Det er det som styrker og svekker dem. Subkulturer er 
 preget av grupper som kvinner, fargede og unge, og de fikk en mer anerkjent plass i 


kulturlivet gjennom Stuart Halls arbeid innenfor Birminghamskolen. Hall tok et oppgjør med 
 det som tidligere var et snevert bilde på kulturen, og inkluderte spørsmål rundt identitet og 
 klasse (Sørensen et al. 2008: 61).


I det hele tatt kan subkulturer ses på som utbrytergrupper, både av utøverne innad og de som 
står utenfor. Det som har blitt beskrevet som subkulturenes negative side er blant annet at det 
er kjennetegnet av et internt miljø og lukket for dem utenfra (Gelder 2005: 4). Subkulturene er 
innadvendte, og flere kan mene at de er mer opptatt av sitt eget liv og virke. Derfor kan det 
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 også være enkelt å omtale dem som noen på siden av samfunnet. Subkulturenes omdømme 
 kan være noe belastet, fordi de muligens ikke passer inn i samfunnets strukturer. 


Subkulturene menes å ha sprunget frem som motstand mot, samt en løsning, på klasse-
 problemer. I samfunn der klassespørsmål hadde en større rolle, kunne unge føle at de ikke 
 levde opp til samfunnets forventninger. Innenfor subkulturene var det andre kriterier enn 
 klassespørsmål som ga dem status og forventningene var lettere å leve opp til. Subkulturen ble 
 et alternativ for dem som ikke passet inn i det etablerte samfunn (Jensen 2010: 5). Teoretisk 
 sett har bildet av subkulturene endret seg med post-modernismen, der unge ofte kan befinne 
 seg innenfor ulike subkulturer på ulike tidspunkt, uavhengig av klassetilhørighet. Gruppen blir 
 da heller definert gjennom deres uttrykksbehov, kreativitet og identitetsprosess, og løsninger 
 på klasseproblemer blir satt til side (Jensen 2010: 7). Subkulturer er med på å skape rom for å 
 finne alternative erfaringer til den sosiale virkelighet og finner andre fritidsaktiviteter enn det 
 som presenteres gjennom skole og arbeid (Brake i Barker 2008: 411).   


Dick Hebdige, britisk medieviter og sosiolog, trekker frem Paul Willis´ begrep homology som 
 knyttes opp til subkulturelle teorier. Med homology menes sammenhengen mellom sosiale 
 verdier, symboler og kulturell aktivitet. Kulturelle grupper og deres uttrykk henger sammen 
 med deres stil og image, deres måte å leve på og måten de bruker symboler ( Hebdige 1979: 


127). Små deler utgjør et fellesskap, og Willis mener mennesker med samme oppfatning og 
 meninger vil samles rundt et felles uttrykk (Ibid).  


På denne bakgrunn ses graffiti som en subkultur. Utøverne har samlet seg rundt et felles 
 kreativt uttrykk, og det er en del av deres identitetsprosess. Graffitien har ikke blitt introdusert 
 som en etablert fritidsaktivitet med initiativ i for eksempel skolesammenheng. Det har vært en 
 aktivitet utøverne selv har tatt initiativ til, og den felles interessen har samlet dem til en sub-
 kultur.  


3.3 Identitet  


På hvilken måte skaper ungdommene sin identitet gjennom graffitien? Innenfor de nye 
kulturstudiene blir identitet sett på som i stadig utvikling og ikke som noe statisk. Mennesker 
finner ikke én identitet. Det er ikke noe en har, men noe en er. En eier ikke en identitet 
gjennom livet, den vil stadig forandre seg etter tid, sted og rom (Sørensen et al. 2008). Dette 
synet på identitet kan sies å være typisk for post-moderniteten, eller sen-moderniteten som 
Anthony Giddens vil kalle det. Sen-moderniteten er en fragmentering av individet der 
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 personlighet og identitet ikke lenger er forankret i tradisjoner. Mennesket må i større grad enn 
 før aktivt arbeide mot en selv- identitet (Ibid).  


Giddens mener selvet ikke er et passivt individ. Individet er ikke bare determinert utenfra, 
 men det er også selv med på å påvirke sosiale relasjoner. Dette gjør de gjennom å skape en 
 selvidentitet (Giddens 1996: 10). Videre mener Giddens at mennesker kan forandre seg fra 
 situasjon til situasjon. Mennesker finner en refleksiv identitet som tilpasses ulike situasjoner, 
 spesielt innenfor sen-moderniteten (Giddens 1996: 11). Graffitiens deltakere er aktører 
 innenfor et fenomen. De er individer som har valgt graffiti som en fritidsaktivitet. Hvordan 
 har graffitien påvirket deres identitet og deres livsstil?   


Raymond Williams og Stuart Hall tilskrev subjektet en større rolle i kulturen. Tidligere var 
 kultur et snevert begrep for hva som ble definert som kunst og kultur, der høykulturen tok en 
 svært stor plass. Birminghamskolen presenterte et bredere kulturbegrep som fokuserte mer på 
 det hverdagslige og identitetsdannelse (Sørensen et al. 2008: 58ff). Graffiti er som tidligere 
 skrevet en subkultur, og i følge Gelder handler subkulturer i stor grad om hva utøveren er 
 (Gelder 2005: 1). Dette er utgangspunktet for identitetsdannelsen.  


3.3.1 Den performative vending  


I følge Sørensen et al. er vi på vei inn i en performativ vending med en økt interesse for 
 deltakelse og opplevelse (Sørensen et al. 2008: 87). Subjektet får en større rolle, som aktiv 
 deltaker, ikke som passiv publikummer. Identitet blir et spørsmål om hva individet gjør, ikke 
 hva det er i besittelse av (Sørensen et al. 2008: 70). Mennesker skaper sine egne betingelser 
 for selviscenesettelse og selvrealisering (Sørensen et al. 2008: 124-125).  Kunst og kultur er 
 ikke utelukkende en underholdningsenhet; det kan være med på å engasjere, aktivisere og 
 forandre for å nevne noe. Kunstformer knyttes til hverandre og er ikke rene i sin utførelse. 


Dette kan videre føre til bruk av alternative former, som blir sett på som subkulturer. Kulturen 
 preger hele livet og er aktuell i enhver sammenheng. Jeg vil se hvordan utøverne i graffitien er 
 aktive deltakere, hvordan de bruker kulturen og hvordan de produserer mening. Meningen er 
 ikke bare noe man finner, men også noe som oppstår gjennom deltakelse (Hall 1997).  


Et eksempel på hvordan kultur er performativt har blitt utviklet av Simon Frith, og eksempelet 
kan ha overføringsverdi til graffitien. Frith analyserer hvordan musikk og identitet henger 
sammen. Den vanlige akademiske måten å stille spørsmålet er hvordan musikk representerer 
en gruppe eller et menneske (Se Frith 1996: 109). Frith vil heller snu på spørsmålet og se 
hvordan musikken i seg selv artikulerer identitet. Frith mener at mennesket gjennom for 
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 eksempel musikk opplever seg selv på en annen måte. Han forstår musikken, både for 


skaperen og lytteren, som en erfaring av selvet. Musikken blir da noe performativt (Ibid).  


Frith mener at grupper ikke blir enige om verdier som de uttrykker gjennom sin kulturelle 
 aktivitet, men at de bare blir kjent med seg selv som gruppe gjennom kulturell aktivitet (Frith 
 1996: 111). Estetiske praksiser artikulerer i seg selv en forståelse av grupperelasjoner og 
 individualitet. Musikk blir for Frith ikke en måte å uttrykke ideer, men en måte å leve dem. 


Når jeg knytter dette opp mot graffitien, gjelder det ikke å se på hva graffitien sier om 
 utøverne, men heller hvordan uttrykket er med på å skape dem som mennesker. Frith 
 konkluderer med at musikk er med på å konstruere vår oppfattelse av identitet gjennom 
 erfaringene musikken tilbyr. Individet kan da plassere seg selv innenfor en imaginær kulturell 
 fortelling (Frith 1996: 124).  


3.3.2 Aktør og struktur 


I kulturanalysen er aktør- og strukturperspektivet sentralt, fordi mennesker oppfattes å handle 
 ut i fra rammer og betingelser. Kultur er den overordnede strukturen, og mennesker kan 
 bevege seg innenfor den. Strukturene skaper handlingsbetingelser og er med på å sette vilkår 
 for menneskers adferd i forhold til fenomener (Sørensen et al. 2008: 123). Giddens legger 
 vekt på aktørens mulighet, der mulighetene ligger innenfor strukturene (Sørensen et al. 


2008:124-125). Strukturene er ikke hindringer selv om de er konstituerende for aktøren. 


Aktørperspektivet kan sies å inneholde visse elementer som frihet, fri vilje, kreativitet, 
 originalitet og handling (Barker 2005: 234). Når det gjelder graffitien og dens aktører, er det 
 en subkultur med deltakere som i stor grad bestemmer selv hva de gjør innenfor gitte 


strukturer.  


3.4 Livsstil 


Å holde på med graffiti er på mange måter et livsstilsvalg. Livsstilsvalg blir i følge Giddens 
 en stadig viktigere del av det å styrke en identitet. Daglige aktiviteter påvirker mennesker og 
 deres selvfølelse. Livsstilen uttrykkes gjennom at tradisjonene svekkes. Det daglige livet får 
 større plass og valgene mennesker tar kommer til uttrykk gjennom kulturen i det hverdagslige 
 (Giddens 1996: 14). Tradisjon svekkes også gjennom at sosiale skiller har blitt mer åpne. 


Menneskene har selv anledning til å velge mellom ”mulige verdener” (Giddens 1996: 42). 


Dette betyr at det er flere muligheter til å velge miljø, og opp mot sen-moderniteten vil flere 
individer bevege seg i større grad mellom ulike miljø. Sosiale klasser determinerer ikke hvem 
som kan gjøre hva i like stor grad som før. Som Hall påpeker vil felles interesser trekke folk 
mot hverandre. Graffitiutøverne velger sin aktivitet, og denne påvirker deres personlighet. De 
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 har funnet noe de liker å holde på med, noe de får være kreative med, noe de kan styre selv og 
 noe de føler at de mestrer.  


Når det gjelder ungdom og klesstil, vil stilen være en del av deres måte å presentere seg selv 
 på og er med på å styrke deres identitet. Videre vil det være med på å styrke tilhørigheten i 
 gruppen. Innenfor en subkultur vil det konstituere gruppen i forhold til andre grupper. Man 
 kan si at skriverne er en subkulturell gruppe, men de er også subkulturelle individer. En 
 samlende faktor for mange ungdomskulturer er kroppsspråk, hvordan de kler seg og hvordan 
 de har håret. Ofte finner en likheter, og en kan se hvilken gjeng de tilhører (Willis 1990: 89). 


Graffitimiljøet er et ganske klart definert miljø, og har et spesielt uttrykk som fellesnevner for 
 deltakerne. Når det gjelder klesstil er graffitien en del av hiphop-kulturen.  


3.5 Kreativitet  


Kreativiteten er sentral innenfor graffitien, og det handler om hvordan utøverne bruker 
 uttrykket. Paul Willis mener kreativitet er en viktig del av hverdagen til de fleste mennesker. 


Symbolsk kreativitet blir en nødvendighet for menneskets eksistens og reproduksjon (Willis 
 1990: 9).  


Unge mennesker er i følge Willis ikke direkte knyttet opp til det han kaller kunstneriske 
 uttrykk, men de er likevel fulle av handlinger, symboler og tegn i sitt hverdagslige liv. Dette 
 kaller han symbolic creativity. Ungdommer prøver på en kreativ måte å etablere mening og 
 sin identitet gjennom disse symbolene og uttrykkene. De prøver hele tiden å finne en måte å 
 vise seg selv gjennom kultur (Willis 1990: 1). Ungdommene som driver med graffiti har 
 funnet en måte å konkretisere kreativiteten sin, samt ha et mer bevisst forhold til det. 


Kreativiteten brukes til å vise deres symboler, både i hverdagslivet og når de er ute for å male. 


Graffitiutøverne har tatt den symbolske kreativiteten videre til det Willis kaller grounded 
 aestethics. Grounded aestethics betyr at symboler, handlinger og uttrykk blir gitt en mening, 
 og satt i en sammenheng (Willis 1990: 21). 


For mange unge mennesker, argumenterer Willis, er den kreative aktiviteten viktig for 


kulturell overlevelse. Det er med på å skape identitet både på individuelt - og gruppenivå. Det 
 symbolske arbeidet og den symbolske kreativiteten er i sen-moderniteten åpen og ustabil, og 
 knytter ungdommene til å være i en risikogruppe (ibid:12). Tidligere trygge omgivelser 


innenfor tradisjon og familieliv står ikke lenger like sterkt, og ungdomstiden representerer nå i 
større grad et brudd. Innenfor dette bruddet må individer selv finne tilhørighet, mening i livet, 
og fritid har fått en viktigere rolle. Det betalte arbeid har fått en mindre rolle med henhold til å 
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 gi kreativ stimulans i det daglige liv, og fritidsaktiviteter har fått økt betydning (Willis 1990: 


14). Spesielt gjelder dette ungdom. De finner i større grad sin identitet gjennom fritidssysler. 


Der får deres kreativitet spillerom (Ibid: 15).  


Kreativitet er viktig for menneskers tilfredshet og psykiske helse, hevder Giddens. Mennesker 
 som er knyttet til daglige rutiner, uten kreative innspill vil være i større fare for mentale 
 lidelser (Giddens 1991: 41). Kreativitet er i følge Giddens evnen til å tenke innovativt, og 
 mennesker vil finne økt tilfredshet ved å ha kreativitet som et rutinefenomen. Selvfølelsen vil 
 øke av kreativ aktivitet.  


Graffitien kan sies å være en kreativ aktivitet der mange utøvere utfordrer seg selv til å tenke 
 på nye måter og gjennomføre nye piecer. Uttrykket er en fritidsaktivitet som mange har funnet 
 en interesse i og bruker store deler av sin tid på. Det er et sted der utøvere kan finne sin måte å 
 være kreativ på og utvikle synet på seg selv.  


3.6 Ungdomsteori 


Ungdomstiden har fått større betydning i familielivet og i samfunnet opp gjennom årene 
 (Krange og Øia 2005: 44- 45). Det er ikke lenger bare en tid da en gjennomgår fysiske 
 forandringer og forbereder seg på voksentilværelsen. Ungdomstiden er blitt viktig også 
 psykisk. Kulturelle og sosiale påvirkninger er med på å konstruere ungdommenes liv. 


Ungdom er dermed ikke lenger bare en fysisk tilstand, men en sosial gruppe. Med 


kapitalismen ble ungdom kommersielt interessante. Det ble et etablert marked for dem, og 
 tenåringene ble knyttet opp mot penger (Hebdige 1988: 29-30). Ungdom utviklet dermed 
 egne stiler og uttrykk som var med på å prege deres liv, og også samfunnet generelt. Tidligere 
 var ungdomstiden kun sett på som et mellomsteg fra barn til voksen, men etter hvert ble 
 ungdomstiden lenger. Det er altså ikke slik at ungdom kan defineres universelt. Ungdom har 
 en kulturell forankring avhengig av tid og rom (Krange og Øia 2005: 19, 44).  


Mange voksne ser på ungdomstiden som et stadium for forandring. Ungdommene selv bruker 
 det som en tid for å skille seg fra andre og fra hverdagslige rutiner (Barker 2008: 409). 


Ungdomstiden peker mot den utopiske fremtid, samtidig som den uttrykker en potensiell 
 trussel mot normer og regler. De fleste som starter med graffiti gjør det i løpet av 


ungdomstiden, som kan sies å være tiden fra 13 til 18 år. I vårt samfunn har 


graffitiungdommene blitt en egen gruppe, og kanskje en noe fryktet gruppe. De skiller seg fra 
de mer institusjonaliserte aktiviteter som for eksempel fotball og kulturskole, og er ikke under 
kontroll fra instanser ungdommer ellers er underlagt.  
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 Dick Hebdige hevder at ungdom bare legges merke til når negative utslag avdekkes (Hebdige 
 1988: 17-18). Ungdom oppfatter dette og bruker det til sin fordel. De benytter seg av å bruke 
 det som gjør dem til bråkmakere, fordi de da blir lagt merke til (Ibid). Når ungdommene 
 utøver handlinger som bryter med vanlige normer og regler, vekkes interessen for ungdom 
 som gruppe. Hebdige plasserer ungdom innenfor to motsatte kategorier. Ungdom som 
 kommersielle deltakere i et market, og ungdom som et problem. De plasseres enten innenfor 
 moro/underholdning-kategorien, eller innenfor bråk-kategorien (Hebdige 1988: 19). Graffitien 
 har aldri vært en institusjonalisert aktivitet og det er et regelbrudd. Ungdommene styrer 


aktiviteten selv, og starter med det på eget initiativ. Det kan hevdes om graffitiungdommene 
 at en aldri kan vite hva de kan finne på og de bryter lover i virksomheten sin.  


Gjennom ungdomstiden er de unge fortsatt nært knyttet opp til foreldrene. Det kreves at de 
 deltar i familielivet som inkluderer sosialisering, huslige oppgaver og regler å forholde seg til. 


Videre skal det vises respekt for privatliv både for en selv og øvrige familiemedlemmer 
 (Barker 2008: 422). Gjennom egne fritidsaktiviteter får ungdommene imidlertid også leve 
 sine egne liv. De løsriver seg fra familien, og finner sine egne interesser gjennom 


eksperimentering. Å komme seg ut av hjemmet og relatere seg til omverden, er en viktig del 
 av det å vokse opp. Ungdommene finner en selvstendighet uavhengig av hjemlige sysler 
 (Thornton 1995: 16). Eksempel er at graffitiutøverne sniker seg ut om natten, eller sover over 
 hos venner. På den måten skiller de seg fra foreldrene og utforsker livet alene.  


Ungdom er ikke nødvendigvis bare publikummere til kunst, men også interessert i å fylle sitt 
 eget liv kreativt. På den måten etablerer de seg selv og sin identitet. De viser sin eksistens og 
 ønsker å uttrykke sin posisjon i det sosiale og verden rundt seg (Willis 1990: 1). Ungdom, 
 eller tenåringer, har blitt en sosial gruppe som fyller sin verden med mening gjennom for 
 eksempel medier og stilen de etter hvert representerer. Handlingene deres er ikke tilfeldige. 


De tilegner seg en kultur og samles i grupper med felles interesser (Willis 1990: 2). 


Ungdommene kommuniserer gjennom kreativiteten sin, som har blitt en nødvendighet for 
 dem. Kreativiteten og kommunikasjonen blir meningsbærende og setter verden i sammenheng 
 (Willis 1990: 9 og 11). 


Ungdomskulturer og subkulturer blir sett på som en motstand. Stuart Hall mener at 


motstanden ikke kan forstås som et universelt begrep, men heller må forklares etter hvilke 
 forhold en opererer under. Kulturer konstrueres altså etter tid og sted (Clarke et al. 2006). 


Barker trekker frem spørsmål fra Hall som han mener er viktig for å kunne definere motstand: 



(32)27 
 Til hvem eller til hva er det kulturen retter sin motstand? Hvilke omstendigheter er det snakk 
 om? Hvor finner vi den motstanden? Og hvordan tar den form? (Barker 2008: 432). Graffiti 
 kan forstås som et opprør mot lover og regler i samfunnet, mot foreldre og institusjoner, og 
 som et behov for å markere seg. Ungdomstiden er også preget av grensetestinger, og i følge 
 Krange og Øia er testingen av grenser innenfor en normal utvikling. Rusmidler prøves ut, 
 seksualitet utforskes, noen begår kriminelle handlinger. Det er naturlig for ungdom å utforske 
 slike grenser, og det fungerer som et slags innvielsesritual som symboliserer overgangen fra 
 barn til voksen (Krange og Øia 2005: 46).  


Arnold Van Gennep, fransk teoretiker, lanserte begrepet Rites de passage som betyr over-
 gangsriter. Med dette mener han at riter symboliserer et skifte i menneskenes liv. Skiftene kan 
 for eksempel være innenfor alder, sosial posisjon, tilstand eller endring av sted. Han vil dele 
 alle overgangsriter inn i tre faser: Adskillelse, terskel og integrasjon. I adskillelse løsrives 
 mennesket fra én fase og går over til en annen. Under det som kalles terskel, også kalt limen, 
 er mennesket i en fase der ingen av egenskapene fra tidligere, eller fra den kommende fase, 
 befinner seg (Turner i Van Gennep 1999: 131-132). Eksempel på en type rite er initiasjons-
 riter. Disse ritene kan være overgangen til og inkluderingen i en ny aldersgruppe. 


Ungdomstiden befinner seg innenfor initiasjonsriter og liminalfasen, der de går fra barn til 
 voksen og blir inkludert i voksentilværelsens sysler (Van Gennep 1999: 11). Det er viktig å få 
 frem at Van Gennep legger vekt på puberteten som sosiologisk fenomen, ikke som 


fysiologisk. Den fysiologiske pubertet mener Van Gennep varierer fra sted til sted, og det er 
 vanskelig å tidfeste fysiske hendelser i en tenårings liv (Van Gennep 1999: 58-59). For 
 graffitiutøverne har uttrykket vært en måte å vokse på egenhånd og finne en sosial posisjon. 


De har gått fra å være barn og inn i ungdomstiden, fra én fase til en annen fase, der de 


definerer seg selv som menneske. De tar del i en overgang til en ny kultur og ungdomsgruppe.  


3.6.1 Risiko 


Flere ungdommer utfører risikohandlinger på grunn av den status det kan generere. Kulturelle 
 idealer påvirker handlinger, og innenfor graffitien kan en se på hvilke risikoer som forventes 
 av dens deltakere. Det trenger ikke være psykopatologiske bakgrunner for sosiologisk 
 avvikende oppførsel som gjør at ungdom oppsøker miljø med en lavere terskel for 


risikotaking (Frønes 2007: 146). Ulike kulturelle miljøer innehar visse idealer, og innenfor for 
eksempel graffiti handler det i stor grad om status og respekt. Når større risiko tas, øker 
respekten for den som utfører det. En stor del av det å passe inn i ulike miljøer handler om 
risiko. Ungdomstiden har økt i lengde, men flere bryter ut fra institusjonene. Spesielt gjelder 
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